[185] *[Toison d'or soll im Beisein der bei Hz. Maximilian befindlichen Ordensritter Philippe de Croy und Josse de Lalaing über die Ergebnisse der Beratung der in Brügge verbliebenen Ordensritter unterrichten.]*

Item dira ledit Thoison d'or a nostredit tresredoubté seigneur monseigneur le duc et par l'advis que dessus, comment depuis son departement de sa ville de Bruges messeigneurs de l'ordre dessus nommez, ensemble ledit seigneur de Montigny {80}, pour obeir a sa tresnoble ordonnance qu'il lui avoit pleu leur faire darrenierement en son chappitre dudit ordre devant la cloison dudit chappitre, assavoir de aviser et communiquer de et sur les choses qui restoient a faire selon les conclusions dudit

307 Vgl. Reg. 51.

308 Ms.: Diese Zwischenüberschrift steht vor dem folgenden Absatz und ist durch einen Strich von diesem getrennt. Dazu befindet sich in den Kopfzeilen der Doppelseiten fol. 24v/25r und 25v/26r auch noch jeweils der Vermerk *Instruction pour le roy d'armes – Thoison d'or*.

chappitre, ont le iiiij<sup>e</sup> jour de ce present mois de may,<sup>309</sup> eu deliberacion et advis ensemble <de et sur les choses qui restoient> et finalement advisé les choses qui s'ensuivent soubz la benigne correction de mondit seigneur et saulf et reservé son tresnoble plaisir en tout et de mesdis seigneurs de Chimay {74} et de Montigny.

[186] *[Empfehlung, dass Hz. Maximilian den beim Fest fehlenden Mitgliedern schreibt und sie von seiner ordnungsgemässen Übernahme des Ordens und über den Ablauf des Festes unterrichtet.]*<sup>310</sup>

C'est assavoir que mondit seigneur a toute diligence doit escrire et signifier au roy d'Angleterre {63} et aux roys d'Arragon {57}, de Castille {71} et de Naples {72} et semblablement aux aultres messeigneurs les chevaliers freres et compaignons dudit ordre absens a lui bien vueillans et de son parti, comment mondit seigneur en ensuivant sa conclusion a eulx pieça par aultres ses lettres escripte et signiffiee, a receu [fol. 53r/25r] l'ordre et estat de chevallier le darrenier jour du mois d'avril passé en l'église Saint Salveur, eglise notable de ceste sadite ville de Bruges, et puis incontinent y a relevé solemnellement et emprins l'ordre et receu le collier de ladite Thoison d'or comme chief et souverain d'icellui ordre selon la forme des status dudit ordre, faisant le serment publiquement et gardees les ceremonies en tel cas requises, presens a ce plusieurs grans prelas, haulx princes, nobles hommes et aultres notables et a la veue du peuple sans nombre qui la estoienet assemblez.<sup>311</sup> A aussi depuis sadite recepcion tenu la solemnité et feste et le chappitre dudit ordre de la Thoison d'or avec messeigneurs les chevaliers freres et compaignons d'icellui ordre a ce convoquez et lors presens. Et a besoingnié sur le fait des corrections et des elections, pour remplir les lieux qui estoient vuys et vacans oudit ordre selon lesdis status et ordonnances d'icellui et y a vaqué par aucuns jours et encores eust plus contenué, se ne fussent les nouvelles qui lui survindrent de l'approchement du roy de France et de son armee en ses pays, parquoy mondit seigneur s'est abbregié de cloire sondit chappitre et remettre le surplus des affaires d'icellui ordre jusques a l'autre feste avenir. Et s'est incontinent mis a champs, pour a l'ayde de Dieu et des ses bons et leaulx parens, vassaulx, amis et subgiez obvier et resister de toute sa puissance aux entreprinses de sesdis adversaires, dont mondit advertist lesdis roys et aultres freres absens, chascun a son endroit, afin qu'ilz cognoissent et saichent, ce qui est fait et que de present il est chief et souverain dudit ordre et que a ce en tout est procedé selon lesdis status et ordonnances. Et comment son desir est non seulement entretenir et maintenir icellui ordre en bon estat, mais aussi de le honorer, augmenter et decorer a son pouvoir, les exhortant par la conclusion desdites lettres qu'ilz le vueillent doresnavant tenir et cognoistre pour chief dudit ordre et, tant devers lui comme autrement au regard des devoirs et affaires d'icellui ordre, eulx acquerir et conduire par et selon lesdis statuts et ordonnances du mesme ordre, ainsi comme par serment et promesses solemnellement sur ce faites, ilz y sont astrains, obligiez et tenus, et mondit seigneur est et sera tousjours desirant de leur complaire a son pouvoir.<sup>312</sup>